³⁹ Cfr O. Scalvanti, *Cenni storici della università di Perugia*, Perugia 1910, p. 42–45, 52–53.

⁴⁰ Cfr Lauro, APL: Inventario 1728, f. 55r; ibidem charta, in qua documentum deperditum, ex quo tres Lancellotti civitate Perusina sunt donati, hac nostra aetate transcriptum legitur: „[...] Orazio, Giovanni ed Ottavio fratelli Lancellotti, figli di Paolo, il 29 marzo 1593 [...].” Cfr etiam: Lauro, APL: Inventario 1833 „B” f. 3v, n. 5 ubi legitur: „Privileggio della cittadinanza di Perugia concessa della communita di detto luogo al Signore Orazio, Giovanni Battista et altri Lancellotti, li 29 marzo 1593”. Cuius documenti regestum in Archivo Publico Perusino quoque asservatur.

⁴¹ Nulli tamen fontes testantur Ioannem B. Lancellotti doctoris gradum adeptum esse. Fortasse a consanguineis potentibus adiutus sine doctoris dignitate in honoribus promotus est. Frater Ioannis natu maior, Horatius, cardinale Scipione, avunculo suo, favente 22 annos natus sine magisterio auditor Rotae Romanae die 26 VII 1605 factus est, quamquam per nullos prius honorum solitos gradus ascendit. Idem de Ioanne Baptista verisimile est.

3. De cursu honorum curialium et publicorum

In cursu honorum ecclesiasticorum, quos Ioannes Baptista Lancellotti adep-tus est, quattuor partes conspici possunt:

1. usque ad annum 1605 in Curia Romana occupatus fuit;
2. annis 1605–1624 gubernatoris et vicelegati munera in aliquot provinciis Status Ecclesiastici explevit;
3. annis 1615–1655 episcopus Nolae fuit et dioecesim Nolanam prope Neapolim sitam rexit;
4. circa diem 23 XI 1622 – 25 VI 1627 quinque fere annos nuntius aposto-licus apud Polonus fuit.

Honores, quos Ioannes Baptista gessit, alios quoque viros inde a pontifi-catu Gregorii XIII (1572–1585) usque ad pontificatum Pii X (1903–1914) gessisse Henricus Biaudet ostendit⁴². Qui cursum honorum curialium am-plecti statuit, primum fuit abbreviator et secretarius inferior vel in Curia Romana vel in quadam nuntiatura. Deinde futurus politicus papalis refe-rendarius⁴³, protonotarius⁴⁴, auditor Rotae Romanae⁴⁵ vel secretarius superior⁴⁶ creabatur et occupatus erat in provincia quadam Status Ecclesias-tici vel in nuntiatura extranea. Plerumque fiebat, ut ad dignitatem protonotarii apostolici, referendarii utriusque signaturae vel auditoris Rotae Romanae elatus episcopus crearetur et – usque ad annum 1648 – dioecesim quandam Italicam regendam susciperet, postero autem tempore non acciperet nisi se-dem titularem. Episcopus recens statim munus in nuntiatura secundae catego-riiae accipiebat, post tempus quoddam in nuntiaturam primae catego-riiae transibat. Ad summum cacumen veniebat is, qui munere quodam gravi in Curia Romana fungebatur et – quod saepissime fiebat – in Collegium Pa-trum Cardinalium est receptus. Utraque via, et ea minus certa per gradus Curiae Romanae ascendens, et illa cum munere nuntii apostolici coniuncta, eodem ferebat: ad cardinalatum adipiscendum⁴⁷.

⁴² Cfr H. Biaudet, *Nonciature*, in: *Dictionnaire historique de la Papauté* (infra citatur: DHP), curavit P. Levillain, Paris 1994, p. 1349-1351.

⁴³ Cfr DHP, p. 1646 (*Tribunaux apostoliques, Le tribunal suprême de la Signature aposto-lique*).

⁴⁴ Cfr DHP, p. 1646 (*Protonotaire*).

⁴⁵ Cfr DHP, p. 169 (*Auditeur de Rote*), 1490-1493 (*Rote /Tribunal de/*), 1640 (*Tribunaux apostoliques, Le tribunal de la Rote Romaine*).

⁴⁶ Addendum est usque ad aetatem Innocentii XII pontificis maximi (1691–1700) ei, qui honorem amplum in Curia Romana gerere voluisset, magnam pecuniam solvendam fu-issee. Protonotarius 10 500 scudos solvere debebat, abbreviator – 14 200, auditor Cameræ Apostolicae – 56 000. Cfr R. Ago, *Carriera e clientele nella Roma barocca*, Bari 1990, p. 124-125.

⁴⁷ Cfr DHP, p. 190 (*Barette cardinalice*); LThK, vol. 2, p. 478 (*Birett*).

Usque ad annum 1605 in Curia Romana occupatus

Verisimillimum videtur Ioannem Baptisam Lancellotti splendore potentis familiae Romanae et dignitate duorum proximorum adiutum in honoribus curialibus celeriter promotum esse. Anno 1598 obiit card. Scipio Lancellotti, avunculus eius, qui auditor Rotae et secretarius brevium fuit. Horatius, Ioannis Baptistae frater natu maior, qui anno 1611 cardinalis est factus, quando in Curia Romana occupatus esse coeperit, quando munus auditoris Rotae suscepit (fortasse iam die 26 VII 1605), nescimus. Utcumque se res habuit, Ioannes Baptista Lancellotti iam studia sua absolvit et favore consanguineorum uti potuit.

Iam supra monuimus Ioannem Baptisam non plures quam quinque vel septem annos in Curia Romana servivisse. Quibus annis beneficium et dignitatem „canonici basilicae Vaticanae S. Petri” (ante diem 15 VI 1605) accepit⁴⁸ et ex triginta magistratibus Curiae Romanae⁴⁹ duos amplissimos gessit: abbreviator apostolicus⁵⁰ et referendarius utriusque signaturae⁵¹ creatus est. Quod ad abbreviatores pertinet, magistratus erant cancellariae pontificiae, qui documenta conficiebant in forma dispositionis (quae „minuta” vocabatur) et documentorum formam materiamque corrigebant. Usque ad annum 1605 presbyteri abbreviatores loco notariorum erant, a Paulo V pontifice maximo ad locum referendariorum elati sunt.

Quamdiu Lancellotti in cancellaria pontificia occupatus fuerit, non liquet. E cancellaria in Signaturam Apostolicam, id est in summum tribunal Ecclesiae, transiit. Iam inde a medio aevo Signatura in duas sectiones divisa erat: iustitiae et gratiae. In utraque sectione praelati, magistratus Sedis Apostolicae, de causis cognoscebant atque exponebant⁵². Dignum est, quod moneamus tribunal Signaturae gratiae non deliberavisse nisi pontifice maximo praesente. Iudicia Signaturae Apostolicae statim postquam nuntiata sunt, rata fiebant. Numerus praelatorum referendariorum – quorum munere iuvenes nobiles, maximo ingenio praediti, e tota Italia vocati fungebantur – variabat. Anno 1586 septuaginta fuerunt. Sixtus V pontifex maximus (1585–1590), qui Curiam

⁴⁸ Cfr Biblioteca Apostolica Vaticana (infra citatur: BV), Urb. Lat. 1073, f. 327 et ibidem Barb. Lat. 1082, f. 598r, et Lauro, APL: Elogium, sine sign.

⁴⁹ Cfr G. Moroni, *op. cit.*, vol. 7, p. 180 sqq (*Cancelleria della S. Romana Chiesa*).

⁵⁰ Quod significavit H. Biaudet, *Les nonciatures apostoliques permanents jusqu'en 1648*, Helsinki 1910, p. 270. Cfr etiam: G. Moroni, *op. cit.*, vol. 7, p. 181 (*Abbreviatori apostolici*).

⁵¹ Qua de re primum legimus in brevi pontificio, Romae die 17 VI 1606 confecto et Lauri asservato (APL, Pergamene fasc. 25 nr 11), ex quo Lancellotti gubernator Arimini factus est. Asservatum est regestum nominationis pontificiae, Romae die 21 VIII 1606 conscriptae, ex qua gubernator Faventiae factus est (AV, Sec. Brev. 410 f. 226rv et 229v); cfr B. Katterbach, *Referendarii utriusque Signaturae a Martino V ad Clementem IX et praelati Signaturae supplicationum a Martino V ad Leonem XIII*, Città del Vaticano 1931, p. 249; ECat, vol. 4, col. 260.

⁵² De tribunalis Signaturae Apostolicae fatis cfr G. Moroni, *op. cit.*, vol. 57, p. 5-10; E. Sztafrowski, *Kuria Rzymska. Studium historyczno-kanoniczne* [De Curia Romana. Studium historico-canonicum], Varsaviae 1981, p. 186-188.

Romanam optime instituit, decrevit, ut tribunali Signaturae gratiae non ades-
sent nisi ii, qui in Signatura iustitiae tres annos servivissent. Illa prima Signatura
e 18 referendariis constabat, in quorum numero 12 iudices periti (qui praelati
votantes appellabantur) erant et 6 iudices, quorum munus erat libellos suppli-
ces cognoscere (qui praelati referendarii vocabantur). Idem Sixtus V bulla
„Laudabili” edita referendarios dignitate, privilegiis et iure aequavit, quo fac-
tum est, ut summis praelatis, qui protonotarii apostolici, *partecipanti* vocabantur,
pares essent⁵³. Ita referendarii utriusque Signaturae vestimentis praelatorum
propriis utebantur et praelati summi a pontificibus maximis vocabantur, ut vi-
sitorum, gubernatorum et legatorum munera explerent.

Annis 1605–1614 officiis vicelegati et gubernatoris Status Ecclesiastici fungitur

Ad Sedem Apostolicam et Secretariatum Status viri familia Romana Bor-
ghese orti elati sunt, cuius familiae nepotem Ioannem B. Lancellotti fuisse iam
supra scripsimus⁵⁴. Die 16 V 1605 card. Camillus Borghese pontifex maxi-
mus creatus est, qui Pauli V nomen sibi sumpsit et annis 1605–1621 Sedem
Petri occupavit, Secretariatu autem Status ab eodem die usque ad diem 28 I
1621 card. Scipio Borghese praefuit. Quibus duobus viris amplissimis cum
Ioanne Baptista Lancellotti eiusque familia Romana amicitiam fuisse epistula
card. Scipionis Borghese Kalendis Decembribus anni 1614 data edocemur,
quam ipso Paulo V pontifice maximo rogante ad Ioannem Baptistam Lancel-
lotti, Campaniae gubernatorem, episcopum Nolae nuper creatum scripsit⁵⁵.
Minime miramur Ioannem Baptistam decem annis, quibus in variis provinciis
Statui Ecclesiastico serviret, a Paulo V iterum atque iterum gubernatorem et
vicelegatum factum esse⁵⁶. Quod primum factum est die 15 VI 1605, cum Io-
annes Baptista, nondum 30 annos natus, missus est – initio gubernator Ariminii
– in Romaniam et exarchatum Ravennae, qui cum ea coniunctus erat⁵⁷. Qui